1. Parm. : « attribuere. »

ut in praecedenti articulo probatum est ; unde sequeretur quod filius rarius corpus haberet quam pater, et quod tandem generatio naturaliter finiretur : quia non potest esse rarefactio in infinitum, nisi metaphorice loquendo, ut in IV *Physic.*, text. 77 et 79, Commentator dicit. Idem etiam sequeretur, si per divisionem illa materia quæ in corpore Adæ fuit in tot distributa esset. Corpus enim naturale non est divisibile in infinitum, sed solum corpus mathematicum, ut ex III *Physic.*, text. 36, ex verbis Commentatoris et Philosophi habetur. Unde oporteret quod necessario deficeret generatio. Et dicitur corpus mathematicum corpus consideratum secundum dimensiones quantitativas tantum, et hoc est corpus in genere quantitatis ; hoc enim in infinitum dividi potest, quia in ratione quantitatis continuæ non est aliquid quod divisioni repugnet. Corpus autem naturale dicitur quod consideratur secundum aliquam determinatam speciem et virtutem : et hoc non potest dividi in infinitum, quia quælibet species determinatam quantitatatem requirit et in plus et in minus : sicut enim dicitur in II *De anima*, text. 61, omnium natura constantium positus est terminus et ratio magnitudinis et augmenti ; et ideo est invenire minimam aquam et minimam carnem, ut dicitur in I *Physic.*, text. 36, quæ si dividatur, non erit ulterius aqua et caro. Constat autem quod corpus humanum naturale corpus est ; unde in infinita dividi non potest, ut in infinitum generatio duret. Præterea, dato quod corpus naturale dividatur in infinitum, sicut mathematicum, hoc non posset esse secundum eamdem quantitatem, sed secundum eamdem proportionem. Si enim a quocumque corpore finito removeretur quantumcumque parva pars, illa aliquoties sumpta, mensurat totum, et etiam excedit ; unde oportet, semper tali parte sumpta per divisionem, totum corpus tandem consumi. Si autem accipiatur aliquid a magnitudine, semper servata eadem proportione, verbi gratia ut primo a tota magnitudine abscindatur tertia pars, et deinde a residuo tertia pars non totius magnitudinis, sed illius residui, et sic deinceps, nunquam cessabit divisio in infinitum. Sed tunc oportet quod illud quod accipitur in secunda decisione, sit secundum quantitatem minus eo quod auferebatur in prima. Primum enim subtractum erat tertia pars totius, secundum autem tertia pars partis, et sic deinceps. Unde si hoc modo fiat decisio humidi radicalis ex quo semen secundum eos deciditur, oportet quod in semine ex quod generatur filius sit minus de humido radicali, quod erat de veritate naturæ, quam in senine ex quo generabatur

pater ; et ita semen filii non poterit producere generatum in tanta quantitate, sicut potuit semen patris : quia omnis virtus naturalis dividitur ad divisionem subjecti, ut in minori magnitudine sit minor virtus ; et ita sequeretur quod filius semper esset minoris quantitatis quam pater ; unde homines jam pervenissent ad minimam quantitatem, etiamsi primi homines fuissent gigantes ; sequeretur etiam quod filii semper debiliores parentibus essent ; quia quanto aliquid minus habet de eo quod ad veritatem naturæ suæ pertinet, debilius est. Similiter etiam non est possibile quod per mixtionem talem talis augmentatio fiat humanæ naturæ : quia quando aliquid parvum alicui maximo admiscetur non facit mixtionem, ut in I *De gener.*, text. 86, dicitur ; sed solvitur species parvi quod magno additur, sicut si gutta vini mille amphoris aquæ addatur. Unde jam in nobis nihil de veritate humanæ naturæ mansisset, sed totum evanisset quod de veritate humanæ naturæ naturæ erat, per maximam extranei admixtionem.

Alia opinio est quæ semen non tantum ex humido radicali esse asserit quod ex parentibus decisum est, sed ex hoc simul cum humido nutrimentali, quod fuit superfluum alimenti in patre ; et hoc totum erit humidum radicale in filio et ad veritatem naturæ humanæ in ipso pertinens primo modo ; et sic aliquid de eo quod in nobis est de veritate humanæ naturæ fuit etiam de veritate naturæ in patre et in¹ patre patris, et sic usque ad Adam, per quem modum omnes nos in Adam secundum corpulentam materiam fuisse asserunt. Sed quamvis haec opinio evadat quædam inconvenientium quæ ad primam consequuntur, non tamen omnia evadere potest. Primo quia rationes et signa Philosophi inducta evidenter ostendunt quod semen nullo modo est aliquid ex membris resolutum ; unde eisdem rationibus improbabatur opinio ponens totum semen esse quid resolutum vel partem ejus. Secundo, quia per modum istum, ut ipsi ponunt, esset augmentatio veritatis humanæ naturæ per admixtionem : et sic sequerentur inconvenientia quæ ad duos modos supra positos sequuntur ; esset enim tunc minus de veritate humanæ naturæ in filio quam in patre : quod patet, si alicui vino admisceatur aqua, et admisceatur iterum parti divisæ ab illo vino commixto iterum aqua, ut perveniat ad eamdem quantitatem, et sic deinceps ; constat enim quod semper minus de vino remanebit in secundo quam in primo, et sic tandem vinum nullaretur. Unde patet quod etiam seque-

1. Parm. omittit : « in patre et in. »

retur ad hanc positionem quod generatio naturaliter deficeret, et quod in nobis jam quasi veritas naturae humanae et infectio peccati evanisset.

Tertia opinio est Philosophi, I *De gener. animal.*, cap. xviii et xix, quod semen sit tantum de superfluo alimenti; vult enim quod semen non est aliquid resolutum a toto, sed illud quod est habens naturam ut sit conveniens toti: quod sic potest contingere. Cum enim omne agens assimilet sibi patiens quantum potest, oportet quod cibus per virtutem animae agentem in ipsum assimiletur in naturam corporis, quod ab anima est perfectum: et quanto amplius digeritur, tanto magis erit virtutem animae participans. Quando igitur venit ad ultimam digestionem, antequam sit in membra conversum, quasi perfectam similitudinem totius consecutum est virtute, etsi non actu; et ideo in eo est virtus per quam potest formari totum corpus. Quando ergo nutritiva pars ex alimento hoc modo assimilato assumpserit in nutrimentum membrorum, illud quo ad nutrimentum indigetur, vel ad augmentum; residuum, quod dicitur ultimae digestionis superfluum, administrat nutritiva virtuti generativa, et ex hoc est substantia Socratis¹; ut sic semen et sit superfluum, inquantum residuum est ab opere nutritivae, et sit tamen necessarium inquantum indiget eo virtus generativa; unde dicit Philosophus, in XV *De animal.*, ubi supra, quod semen est superfluum quo indigetur. Ita hoc semen per virtutem generativam ministratum et preparatum habet naturam ut ex eo generetur totum cum admixtione ejus quod ex matre ministratur, quidquid sit illud. Et huic opinioni consentio, quae rationabilior ceteris videtur.

Ad primum ergo dicendum, quod hunc esse in Adam secundum corpulentam substantiam potest intelligi dupliciter. Aut ita quod corpus istius fuerit in Adam sicut quedam corpulenta substantia, et hoc modo est impossibile, nec sic Augustinus intelligit; aut ita quod corpulenta substantia hujus fuerit in Adam aliquo modo, et hoc verum est, quia materia propria ex qua corpus humanum fuit formatum, fuit in Adam virtute sicut in principio effectivo originaliter. Unde secundum hoc patet qualiter differat esse in Adam secundum corpulentam substantiam tantum et secundum rationem seminalem. Ad hoc enim quod corpus humanum constituatur oportet duo advenire: scilicet materiam ex qua formatur corpus, quae dicitur corpulenta substantia, et virtus formans,

1. Parm. : « et hoc est substantia seminis. »

quae dicitur ratio seminalis: et utraque originata est ab Adam; et ideo illi qui ex coitu viri et mulieris generantur dicuntur fuisse in Adam originaliter secundum seminalem rationem et secundum corpulentam substantiam. Christus autem, cuius corpus virtus Spiritus sancti formavit de materia Virginis administrata, dicitur in Adam fuisse secundum corpulentam substantiam tantum.

Ad secundum dicendum, quod si dictum Damasceni intelligatur universaliter de omni generatione, non oportet quod generatum sit de substantia generantis materialiter, sed formaliter tantum, non quidem secundum unam formam in numero, sed secundum unam formam in specie. Si autem intelligatur specialiter de generatione viventium, sic generatum est ex substantia generantis, quia ex alicujus decisione, quod fuit conveniens in substantiam generantis transire: sanguis enim aliquo modo dicitur esse de substantia generantis, et multo amplius semen, quod est ad ulteriorem digestionem perductum.

Ad tertium dicendum, quod si per coitum emitteretur solum illud seminis quod residuum est ab opere nutritivae et augmentativae, nunquam sequeretur debilitatio; sed ex immoderato coitu aliquando emittitur etiam id quod necessarium erat ad membrorum nutrimentum adeo quod propter immoderantiam coitus, ut in XV *De animalibus*, I *De gener. animal.*, cap. xix, dicitur, loco seminis aliquis sanguinem emittit; ideo oportet quod debilitas naturae sequatur. Nec mirum, cum etiam ex superflua egestione, vel urina, debilitetur corpus sicut ex moderata alleviatur.

Ad quartum dicendum, quod assimilatio non est propter convenientiam in materia, sed propter motum virtutis activae, quo movet in suam similitudinem: et quia aliquando corruptitur motus patris in semine, nascitur filius similis avo et proavo, cuius motus manet, ut XVIII *De animalibus*, IV *De gen. animal.*, cap. iii, Philosophus ostendit; et non propter hoc quod materia corporis nati ex avo et proavo traducatur.

Et per hoc patet responsio ad quintum, quod similiter procedebat ex hoc quod cognationis causa esset magis ex parte materiae quam ex virtute activa; cuius contrarium Philosophus ostendit in V *Metaphys.*, text. 33, dicens: « Magis homo est de genere patris sui quam matris, cum a patre formam recipiat et a matre materiam. »

Ad sextum dicendum, quod in corpore hominis et in corpore embryonis sunt diversae humiditates magis et minus

ad perfectam participationem speciei accedentes, sicut sanguis et humiditas in quam ulterius sanguis digestus convertitur, et ulterius caro et os.

Sciendum est ergo quod unumquodque resurget in quo magis fuit perfecte participans naturam speciei : et si in utroque fuit perfecte naturam speciei participans, resurget in eo in quo primo fuit. Secundum hoc ergo dicendum est quod quidquid fuit in illis carnibus quas pater pueri comedit quod jam ultima conversione assimilatum erat membris, resurget in eo cujus carnes comedae sunt. Sed quod fuit in illis carnibus de humiditatibus et humoribus a perfecta assimilatione distantibus, resurget in pueri qui ex illo semine generatur ; et in utroque illud quod deest, supplebitur ex virtute divina¹. Hoc tamen ad tractatum de resurrectione magis pertinet.

EXPOSITIO TEXTUS

« Hoc male senserunt quidam hæretici. » Pelagius ad hoc inducebat propter hoc quod potestatem liberi arbitrii ampliabat nimis, ut nullum peccatum esse in homine posset, nisi ex ejus libero arbitrio proveniret ; et quod nulla gratia indigebat homo ad hoc ut a peccato immunis existeret.

« Originale peccatum dicitur fomes peccati. » Hic ponuntur octo nomina originalis peccati, quorum differentia sic accipi potest. Potest enim hoc peccatum nominari vel per comparationem ad modum quo causatur in nobis, vel per comparationem ad subjectum in quo est, vel per comparationem ad peccatum actuale in quo inclinat, et quia per originem vitiata in nos pervenit ; ideo ex modo quo causatur² in nobis nominatum, dicitur « originale peccatum. » In peccato autem actuali duo considerantur : scilicet defectus seu deformitas peccati, et secundum hoc nominatur « fomes peccati », quasi fomentum præbens ad peccandum, sicut siccitate lignorum fovet ignis ; et iterum delectatio, quæ consistit in conversione ad bonum commutabile, et sic dicitur « concupiscentia » quantum ad deordinationem actu existentem in partibus animæ, subtracto retinaculo justitiae originalis ; vel in ordine ad actum concupiscentiæ, ad quem peccatum originale inclinat, et sic dicitur « concupiscibilitas. » Subjectum autem in quo originale peccatum consistit est homo qui ex duabus naturis constat, rationali et sensitiva. Potest ergo originale peccatum nominari vel per comparationem ad rationa-

1. Al. : « illud supplebitur quod deest ex virtute divina. »

2. Al. : « creatur. »

lem, vel per comparationem ad sensitivam. Si primo modo, sic ex parte ejus quod est formale in originali peccato, scilicet debitæ justitiae carentia, dicitur « languor naturæ » ; ex parte vero ejus quod est materiale, scilicet inordinatio inferiorum virium, dicitur « tyrannus », inquantum per inordinationem inferiorum virium injuste, et quodammodo tyrannice, ratio in servitudinem peccati trahitur. Ex parte autem sensitivæ, quæ est potentia organis affixa, dicitur « lex carnis » ex eo quod per traductionem carnis traducitur ; et dicitur « lex membrorum », inquantum in membris completis³ dominatur, et quodammodo secundum conditionem eorum inclinat in actum, ut scilicet in delectabile membris homo inclinetur quod est eis conveniens.

« In eo materialiter erant » non ita quod illud quod fuit materia corporis Adæ sit postmodum materia omnium hominum ; sed quia materia omnium hominum originaliter ab Adam traducta est sicut a principio effectivo primo in humana natura ; materia enim humani corporis est menstruum, vel etiam semen simul, ut quibusdam placet. Quod autem semen et menstruum causetur in nobis, hoc non est nisi per virtutem naturalem, quæ in nos ex parentibus devenit ; et ita tota materia corporis humani originem habet ab Adam, non quasi ab eo decisa, sed quasi a virtute quæ ab ipso descendit preparata.

« Quod etiam ratione ostendi potest. » Ista ratio non valet, quia procedit a majori ad minus² affirmando ; magis enim videtur quod in resurrectione, quæ tota miraculosa erit, aliquid divina virtute fiat vel per multiplicationem, vel etiam alio quocumque modo, quam in naturali augmentatione quod actione naturæ completur.

« Non inficiamur tamen quin cibi et humores in carnem et sanguinem transeant. » Istud videtur inconveniens, quod Magister hic ponit : quia vel caro ista, ex cibis³ generata, distincta erat ab illa quæ a parentibus descendit, et sic non tota quantitas humani corporis salvaretur in carne quæ ex parentibus descendit ; vel commixta illi, et sic oportebat quod ex eis unum quid generaretur quod neutrum illorum esset, sed medium inter ea ; et sic totum æqualiter ad veritatem naturæ pertineret, nisi forte poneretur esse mixtio secundum minima salvata⁴, ut quidam posuerunt, quod etiam in primum modum rediret.

1. Parm. : « corruptis. »

2. Al. deest « ad minus ».

3. Al. : « vel caro et sanguis ex cibis. »

4. Id est « minima parte quæ non transeat in aliud », ut notat Nicolaï.

DISTINCTIO XXXI

*Quomodo peccatum originale a parentibus transeat ad filios :
an secundum animam, an secundum carnem*

Nunc superest investigare qualiter illud peccatum a parentibus traducatur in filios, scilicet an secundum solam animam, an secundum carnem, sive secundum utrumque. Putaverunt quidam secundum animam trahi originale peccatum, non solum secundum carnem : quia non solum carnem, sed et animam ex traduce esse arbitrati sunt. Sicut enim in generatione prolixi de carne paterna substantialiter trahitur caro, ita et de dignentis anima animam geniti essentialiter deduci ab his aestimabatur. Ideoque sicut de corrupta carne caro corrupta seminatur, ita etiam de anima peccatrice anima peccatrix corruptione originali infecta ab illis trahi dicitur.

Prædictam opinionem damnat, et quod per carnem traducatur peccatum dicit, et quomodo ostendit

Hoc autem fides catholica respuit, et tanquam veritati adversum damnat, quæ non animas, sed carnem solam, sicut superius diximus, ex traduce esse admittit. Non igitur secundum animam, sed secundum carnem solam peccatum originale trahitur a parentibus. Est enim peccatum originale, ut supra diximus, concupiscentia, non quidem actus, sed vitium. Unde Augustinus, ad Valerium, *De nupt. et concup.*, lib. I, cap. xxv, etc., col. 429, t. X : « Ipsa concupiscentia est lex membrorum, vel carnis, quæ est morbidus quidam affectus, vel languor, qui commovet illicitum desiderium, id est carnalem concupiscentiam, quæ lex peccati dicitur : quæ dicitur manere in carne, non quia in anima non sit, sed quia per corruptionem carnis in anima sit. »

*Causam corruptionis carnis ostendit,
ex qua in anima peccatum sit*

Caro enim per peccatum corrupta fuit in Adam, adeo ut cum ante peccatum vir et mulier sine incentivio libidinis et concupiscentiæ fervore possent convenire, essetque torus immaculatus, jam post peccatum non valeat fieri carnalis copula absque libidinosa concupiscentia, quæ semper vitium est, et etiam culpa, nisi excusetur per bona conjugii. In concupiscentia igitur et libidine concipitur caro formanda in

corpus prolis. Unde caro ipsa quæ concipitur, in vitiosa concupiscentia ponitur et corruptitur ; ex cuius contactu anima, cum infunditur, maculam trahit, qua polluitur et fit rea, id est vitium concupiscentiæ, quod est originale peccatum.

*Quod propter corruptionem carnis, quæ est causa peccati,
dicitur peccatum esse in carne*

Ideoque ipsum peccatum dicitur manere in carne. Caro igitur quæ in concupiscentia libidinis seminatur, nec culpam habet, nec actum culpæ, sed causam. In eo igitur quod seminatur, corruptio est ; in eo autem quod nascitur, concupiscentiæ vitium est. Unde Ambrosiaster¹, *In Rom.*, cap. vii, v. 18, col. 118, t. IV Op. Ambr., sic ait : « Quomodo habitat peccatum in carne, cum non sit substantia, sed privatio boni ? Ecce primi hominis corpus corruptum est per peccatum ; ipsaque corruptio per conditionem offensionis manet in corpore, robur tenens divinæ sententiæ dateæ in Adam, cuius consortio anima maculatur peccato. Per id ergo quod facti causa manet inhabitare dicitur peccatum in carne. Hæc est lex carnis. » Idem, in v. 22 : « Non habitat peccatum in anima, sed in carne : quia peccati causa ex carne est, non ex anima : quia caro est ex origine carnis peccati, et per traducem omnis caro fit peccati ; anima vero non traducitur, et ideo in se causam peccati non habet. » Augustinus quoque ex carne peccatum animam trahere in sermone quodam² *De verbis Apostoli* ostendit, dicens : « Vitium concupiscentiæ est quod anima ex carne contraxit. Natura quippe humana non opere Dei cum vitio primitus est instituta, sed ex voluntatis arbitrio priorum hominum venienti vitio est sauciata, ita ut non sit in carne bonum, sed vitium quo inficitur anima. »

*De causa originalis peccati quæ est in carne,
utrum sit culpa, an pœna*

Hic quæri solet utrum causa peccati originalis, quæ dicta est esse in carne, culpa sit, vel poena, sive aliquid aliud. Culpa esse non potest, quia culpa non est in re irrationali. Si enim culpa esset in carne ante infusionem animæ, actualis esset vel originalis. Sed actualis ibi non est³. Nec originalis culpa

1. Cod. : « Ambrosius. »

2. In sermonibus hoc titulo notatis non occurrit, etsi aliquid huc pertinens ex v. vi et xii colligi potest. Velut ex lib. IV *Contra Julian.*, cap. viii, et plenius cap. ix, prius indicabatur ad marginem ; sed nec ibi expresse sub his verbis, quamvis æquivalente forte sensu habeatur ; quibus adjungi potest quod cap. iii lib. *De natura et gratia*, quoad naturam sine vitio primo institutam expresse dicit. — Nicolaï.

3. Addit Nicolai : « quia nondum aliquid agit qui nondum vivit. »

est, quia ipsa causa est originalis peccati. Si autem poena est, quae est illa? Passibilitas, vel mortalitas, vel alia corruptio? Hos enim defectus carni inesse constat.

Hic aperitur quod sit foeditas tracta ex libidine coeuntium, quæ vitium vel corruptio dici potest

Ad quod dici potest quod multiplex defectus carnis, et præcipue pollutio quædam, quam ex fervore coitus parentum et concupiscentia libidinosa contrahit caro dum concipitur causa est originalis peccati: quæ recte vitium sive corruptio carnis appellari potest; quæ foeditas major esse videtur in carne concupiscentialiter traducta quam in ea unde traducitur. Et quod vitium vel corruptio sit in carne ante conjunctionem animæ, effectu probatur cum anima infunditur, quæ ex corruptione carnis maculatur. Sicut in vase dignoscitur vitium esse, cum vinum infusum acescit.

Inductu similiū ostendit non absurde dici filios trahere peccatum a parentibus etiam mundis

Ne autem miremur et intellectu turbemur, audientes peccatum originale filios traducere a parentibus, jam per baptismum ab illo peccato mundatis, diversarum similitudinum inductione id posse fieri insinuat Augustinus in libro III *De baptismo parvulorum*, cap. viii, col. 195, t. X, ita inquiens: « Quomodo præputium per circumcisionem aufertur, manet tamen in eo quem generunt circumcisio, quomodo etiam palea quæ opere humano tanta diligentia separatur, manet tamen in fructu, qui de purgato nascitur tritico, ita peccatum quod in parentibus per baptismum mundatur, manet in eis quos generunt. Ex hoc enim gignunt quod adhuc vetustum trahunt, non ex hoc quod lex in novitate promovit eos inter filios Dei. Non enim generant parentes filios secundum illam generationem qua denuo sunt nati, sed potius secundum illam qua carnaliter et ipsi primum sunt generati. »

Quare dicitur originale, hic dicitur cum epilogō

Jam ostensum est quid sit originale peccatum, et qualiter a parentibus in filios, et per carnem in animam transeat: ex quibus etiam innotescit quare dicitur originale peccatum; ideo scilicet quia ex vitiosa lege originis nostræ, in qua concipiuntur, scilicet carnis libidinosa concupiscentia, traducitur, ut supra dictum est. Non enim quia ex carne traducta ab Adam concepti sumus, idem peccatum traximus; quia et Christi corpus ex eadem carne formatum est quæ ab Adam descendit, sed ejus conceptus est celebratus non lege peccati, id est concupiscentia carnis, unde caro ejus peccatrix non